(cv. 37). Et la terre est souillée, infectée, profanée par eux et leur race : *Et infecta est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum* (cv. 38. 39).

Les mères insensées et scandaleuses ont des fils pervers, dit la Sagesse : *Mulieres insensatæ sunt, et nequissimi filii eorum* (III. 12).

Une race, dit Sénèque, est toujours conforme à ses auteurs, et le sang qui dégénère ne fait que reproduire la souche primitive : *Redit ad auctores genus, stirpemque primam degener sanguis refert* (In Prov.).

Les vices de l'âme se transmettent aux enfants aussi bien que ceux du corps. Les parents coupables sont comme les bourreaux de leur race; en commettant le mal, ils assassinent l'âme de leurs enfants. Ils sont, dit la Sagesse, les impitoyables meurtriers de leurs fils : *Filiorum suorum necatores sine misericordia* (XII. v). Ils les immolent : *Filios suos sacrificantes* (Sap. XIV. 23).

Les enfants et les neveux imitent leurs pères, est-il dit au quatrième livre des Rois : *Filii eorum et nepotes, sicut fecerunt patres sui, ita faciunt* (XVII. 41).

Si vous ne pourvoyez pas fidèlement au bien de vos enfants, dit saint Cyprien, si vous ne les élevez pas avec une pieuse et profonde affection, vous êtes un père prévaricateur et traître. En vous efforçant de leur laisser des terres plutôt que de leur faire acquérir des vertus qui leur méritent le ciel, en les rendant chers au démon plutôt qu'à J. C., vous manquez doublement à vos devoirs et commettez un double crime, car vous ne leur assurez pas le secours de Dieu le Père, et vous leur apprenez à préférer la richesse à J. C. (1)

Les parents qui aiment leurs enfants selon la chair, en aveugles et en insensés, n'osent pas les reprendre ni les châtier; ils leurissent satisfaire tous leurs caprices. Qu'arrive-t-il de là? Leurs enfants deviennent audacieux, libertins, querelleurs, incorrigibles; ils tombent enfin dans de graves excès, et finissent par une mort prématurée et quelquefois honteuse et infâme. Ils sont pour leurs parents une cause de grandes douleurs, d'ignominie et de désespoir. Ceux-ci se repentent quelquefois, mais trop tard, d'avoir été si négligents et si faibles; ils voient qu'au lieu d'avoir été utiles à leurs fils et de le:

(1) *Prævaricator et proditor pater es, nisi filiis tuis fideliter consulas, nisi conservandis eis religiosa et vera pietate prospicias: qui studeo terreno magis quam cœlesti patrimonio, filios tuos diabolo magis commendare quam Christo, bis delinquis, et geminum ac duplex crimen admittis: et quod non preparas filiis tuis Dei Patris auxilium, et quod doces filios patrimonium plus amare quam Christum* (Serm.).